АНАЛИЗ АНКЕТИРОВАНИЯ 

студентов первого курса 2010 г. 

В 2010 г. на вопросы анкеты «Бывший абитуриент СибУПК» ответили 234 чел., что на 61,2 % меньше, чем в прошлом году. Всего опрошено 66,5 % первокурсников университета, в том числе на экономическом факультете - 79,4 %, юридическом – 78,6 %, финансов и учета – 61,2 %, социально-технологическом – 57,5  % и коммерции – 57,0 %. 

Основные выводы 


1. Мотивы получения высшего образования у опрошенных первокурсников не меняются уже более 6 лет: «без высшего образования невозможно найти престижную, хорошо оплачиваемую работу» (47 % опрошенных), «без высшего образования трудно найти работу» (30 %), «хочу в перспективе заниматься любимым делом» 19 % (табл. 1).


Распределение мнений первокурсников разных факультетов неоднозначно. Если на факультете коммерции 59 % придерживается мнения, что «без высшего образования невозможно найти престижную, хорошо оплачиваемую работу», то на факультетах юридическом и социально-технологическом таковых всего 38 %. 


2. В отличие от прошлых лет, сократилось в три раза число вузов, которые абитуриенты считали альтернативной СибУПК. В 2010 г. таких вузов было не более 20.  

Изменился перечень вузов. Если в 2005 – 2009 гг., кроме вузов Новосибирска, абитуриенты подавали заявления в вузы тех городов, где они получали среднее полное образование, то в 2010 г. – в 90 % случаях рассматривались только вузы Новосибирска. 
Поменялись предпочтения абитуриентов. До 2010 г. около 40 % абитуриентов параллельно с СибУПК подавали документы в Новосибирский государственный технический университет (НГТУ) и Новосибирский государственный университет экономики и управления (табл. 2). В 2010 г. для 42 % абитуриентов альтернативной СибУПК были: НГТУ (27 %); СибАГС (15 %). 

Распределение предпочтений абитуриентов разных факультетов заметно отличается от среднего по университету. Так 47 % абитуриентов  социально-технологического факультета и 34 % абитуриентов факультета коммерции параллельно СибУПК подавали документы в НГТУ; 25 % абитуриентов факультета финансов и учета не искали альтернативу СибУПК; 28 % абитуриентов юридического факультета предполагали поступить в СибАГС. 

3. Происходящие в современном обществе процессы информатизации не могли не сказаться на выборе бывшими абитуриентами основных источников информации (табл. 3). Если в 2005 – 2009 гг. более половины абитуриентов черпали основные сведения  об университете от знакомых, друзей и родственников, то в текущем году таковых было всего 43 %. Значительно увеличилось число абитуриентов, получивших информацию из Интернета (32 % в 2010 г., 17 % - в 2009, 2008 гг., 7 % - в 2007 – 2005 гг.). В то же время ежегодно сокращается число абитуриентов, обращающих внимание на объявления, размещенные в средствах массовой информации и справочных изданиях. Профориентационная работа, как и в прошлые годы, служит основным источником информации только для абитуриентов, имеющих среднее профессиональное образование.  

4. Как и в прошлом году, половина опрошенных первокурсников указали три основные причины выбора СибУПК (табл. 4): рекомендовали люди, которым я доверяю (20 %), хороший имидж и материальная база университета (20 %), СибУПК дает качественное образование (16 %).

Кроме этого, 14 % первокурсников социально-технологического факультета выбрали СибУПК потому, что только здесь имеется выбранная ими специальность, а для 12 % первокурсников факультета коммерции решающим фактором  послужила невысокая стоимость обучения. 

5. При поступлении в университет для 69 % первокурсников было важно выбрать сначала специальность, а потом вуз (табл. 5). Целенаправленно выбирали СибУПК только 22 % опрошенных первокурсников. Заметим, что с 2005 г. практически не изменились приоритеты выбора направления своего образования.  

6. В 2010 г. 62 % бывших абитуриентов приняли решение о поступлении в СибУПК только в текущем году (табл. 6). Для сравнения: в 2008, 2009 гг. таких абитуриентов было 54 %, в 2005 – 2007 гг. – 47 %. Соответственно ежегодно уменьшается доля абитуриентов, заблаговременно выбравших СибУПК: в 2005 г.  – 40 %, в 2010 – 28 %. 

Существенно отличается от среднего по университету распределение ответов первокурсников юридического факультета и факультета финансов и учета. На юридическом факультете 75 % первокурсников приняли решение о поступлении в университет в текущем году, на факультете финансов 56 % выбрали вуз заранее, а 37 % - поступали параллельно в несколько вузов и прошли только в СибУПК.

 7. На протяжении шести лет первокурсники называют три основные причины  выбора специальности (табл. 7): нравится работа, связанная с этой специальностью (26 %); специальность является престижной (25 %); специальность востребована на рынке труда (22 %). 

8. Как и в предыдущие годы, более большинство опрошенных первокурсников (66 %) считают, что стоимость обучения в университете оптимальная, 24 % - высокая (табл. 8). Наибольшая доля первокурсников считающих стоимость обучения высокой на факультетах коммерции (37 %) и юридическом  (31 %).

Таблица 1

Мотивы получения высшего образования 

	Ответы
	Мнения первокурсников 2010 г. в % к итогу
	Мнения первокурсников  (в %)

	
	В целом по университету
	в том числе
	2009 г.
	2008 г.
	2007 г.
	2006 г.
	2005 г.

	
	
	по довузовскому образованию
	по факультетам 
	
	
	
	
	

	
	
	среднее полное 
	среднее

профессиональное 
	Социально-технологический
	Коммерции 
	Финансов и учета
	Экономический
	Юридический
	
	
	
	
	

	Хочу иметь престижную, хорошо оплачиваемую работу
	47
	51
	39
	38
	59
	47
	55
	38
	47
	51
	56
	54
	61

	Без высшего образования трудно найти работу
	30
	28
	35
	26
	14
	37
	39
	34
	29
	23
	22
	22
	20

	Хочу в перспективе заниматься любимым делом
	19
	19
	20
	32
	22
	11
	6
	25
	18
	21
	17
	20
	16

	На поступлении настаивали родители
	1
	1
	2
	–
	2
	1
	–
	–
	1
	1
	1
	1
	1

	А что еще делать в моем возрасте
	1
	1
	2
	–
	2
	1
	–
	3
	1
	1
	1
	0
	0

	Иное
	1
	1
	3
	4
	–
	1
	–
	–
	3
	1
	3
	2
	1

	Итого
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100



Таблица 2

Рассматриваемые вузы при выборе СибУПК

	Ответы
	Мнения первокурсников 2010 г. в % к итогу
	Мнения первокурсников  (в %)

	
	В целом по университету
	в том числе
	2009 г.
	2008 г.
	2007 г.
	2006 г.
	2005 г.

	
	
	по довузовскому образованию
	по факультетам 
	
	
	
	
	

	
	
	среднее полное 
	среднее

профессиональное 
	Социально-технологический
	Коммерции 
	Финансов и учета
	Экономический
	Юридический
	
	
	
	
	

	Новосибирский государственный технический университет (НГТУ)
	27,0
	27,0
	27,0
	47,0
	34,0
	12,0
	26,0
	12,0
	19,6
	19,7
	19
	19,8
	20,2

	Новосибирский государственный университет экономики и управления (НГУЭиУ)
	7,0
	8,0
	4,0
	7,0
	7,0
	12,0
	4,0
	–
	15,3
	19,7
	20
	13,9
	19,5

	Сибирская академия государственной службы (СибАГС)
	15,0
	16,0
	13,0
	–
	15,0
	19,0
	17,0
	28,0
	11,6
	9,6
	6
	7,1
	5,8

	Сибирский университет потребительской кооперации (СибУПК)
	18,0
	18,0
	17,0
	21,0
	7,0
	25,0
	17,0
	16,0
	10,3
	10,4
	12
	19,9
	13,7

	Сибирский государственный университет путей сообщения (СГУПС)
	7,0
	8,0
	2,0
	–
	2,0
	6,0
	17,0
	12,0
	6,9
	7,2
	6
	8,4
	6,7

	Сибирский государственный университет телекоммуникаций и информатики (СибГУТИ)
	3,0
	2,0
	4,0
	–
	2,0
	8,0
	–
	–
	3,5
	2,7
	3
	2,6
	1,9

	Сибирская государственная геодезическая академия (СГГА)
	1,0
	1,0
	–
	–
	2,0
	2,0
	–
	–
	3,4
	1,5
	2
	2,8
	2,4

	Новосибирский государственный университет (НГУ)
	4,0
	4,0
	4,0
	5,0
	5,0
	4,0
	–
	8,0
	2,9
	4,8
	3
	4,3
	4,4

	Новосибирский государственный педагогический университет (НГПУ)
	3,0
	4,0
	–
	–
	10,0
	–
	–
	4,0
	2,7
	4,0
	2
	2,8
	2,0

	Новосибирская государственная академия водного транспорта (НГАВТ)
	1,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	–
	4,0
	–
	2,2
	1,3
	2
	1,6
	0,5

	Сибирский институт финансов и банковского дела (СИФБД)
	2,0
	–
	6,0
	–
	–
	6,0
	–
	–
	0,8
	0,8
	1
	0,6
	1,0

	Байкальский государственный университет экономики и управления (БГУЭП)
	1,0
	1,0
	–
	–
	2,0
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Новосибирский филиал Российского государственного торгово-экономического университета (НФ РГТЭУ)
	1,0
	–
	4,0
	–
	2,0
	–
	4,0
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Новосибирский юридический институт (Филиал Томского юридического университета) (НЮИ ФТЮУ) 
	2,0
	2,0
	2,0
	–
	–
	–
	–
	16,0
	–
	0,9
	3
	0,5
	1,4

	Томский государственный университет (ТГУ)
	2,0
	1,0
	4,0
	5,0
	–
	–
	4,0
	4,0
	–
	1,8
	2
	–
	–


Таблица 3

Источники информации об университете

	Ответы
	Мнения первокурсников 2010 г. в % к итогу
	Мнения первокурсников  (в %)

	
	В целом по университету
	в том числе
	2009 г.
	2008 г.
	2007 г.
	2006 г.
	2005 г.

	
	
	по довузовскому образованию
	по факультетам 
	
	
	
	
	

	
	
	среднее полное 
	среднее

профессиональное 
	Социально-технологический
	Коммерции 
	Финансов и учета
	Экономический
	Юридический
	
	
	
	
	

	Друзья, знакомые, родственники
	43
	45
	38
	30
	50
	41
	47
	53
	52
	45
	50
	53
	52

	Интернет
	32
	36
	20
	40
	31
	28
	38
	22
	17
	17
	8
	7
	6

	Справочные издания
	10
	10
	9
	10
	8
	10
	3
	16
	12
	16
	19
	19
	21

	Средства массовой информации
	6
	8
	–
	10
	4
	6
	3
	6
	12
	14
	12
	13
	12

	Профориентационная работа в школе, техникуме, колледже
	9
	1
	29
	8
	6
	14
	9
	3
	7
	7
	9
	8
	8

	Иное
	1
	–
	3
	2
	–
	1
	–
	–
	1
	1
	1
	–
	2


	Итого
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


Таблица 4

Причины выбора СибУПК

	Ответы
	Мнения первокурсников 2010 г. в % к итогу
	Мнения первокурсников  (в %)

	
	В целом по университету
	в том числе
	2009 г.
	2008 г.
	2007 г.
	2006 г.
	2005 г.

	
	
	по довузовскому образованию
	по факультетам 
	
	
	
	
	

	
	
	среднее полное 
	среднее

профессиональное 
	Социально-технологический
	Коммерции 
	Финансов и учета
	Экономический
	Юридический
	
	
	
	
	

	Рекомендовали люди, которым я доверяю
	20
	22
	17
	16
	25
	21
	20
	21
	21
	21
	18
	20
	18


	СибУПК дает качественное образование
	16
	15
	17
	17
	10
	14
	19
	21
	17
	18
	21
	17
	19

	Хороший имидж университета
	10
	10
	10
	11
	7
	12
	9
	8
	13
	13
	16
	16
	17

	Хорошая материальная база
	10
	10
	10
	6
	9
	11
	12
	10
	8
	9
	9
	10
	9

	Невысокая стоимость обучения
	8
	8
	8
	9
	12
	6
	11
	4
	10
	9
	7
	7
	6

	Находится недалеко от дома
	8
	9
	7
	11
	7
	7
	5
	10
	8
	8
	8
	8
	8

	Невысокий конкурс
	7
	7
	7
	6
	9
	6
	8
	5
	8
	6
	7
	7
	6

	Выбранная специальность имеется только в СибУПК
	8
	8
	8
	14
	9
	6
	7
	3
	4
	5
	3
	4
	4

	Большое число преподавателей-практиков
	5
	3
	9
	2
	3
	7
	4
	8
	3
	4
	3
	3
	4

	Выбрали родители
	5
	6
	3
	4
	4
	4
	3
	9
	5
	3
	4
	4
	5

	В моем городе (регионе) нет подходящих вузов, специальности
	3
	3
	4
	2
	3
	6
	1
	3
	2
	3
	3
	3
	3

	Иное
	0
	–
	1
	1
	–
	1
	–
	–
	0
	1
	1
	–
	0

	Итого
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


Таблица 5 

Распределение ответов на вопрос «Что для Вас было важно при выборе направления своего образования?»

	Ответы
	Мнения первокурсников 2010 г. в % к итогу
	Мнения первокурсников  (в %)

	
	В целом по университету
	в том числе
	2009 г.
	2008 г.
	2007 г.
	2006 г.
	2005 г.

	
	
	по довузовскому образованию
	по факультетам 
	
	
	
	
	

	
	
	среднее полное 
	среднее

профессиональное 
	Социально-технологический
	Коммерции 
	Финансов и учета
	Экономический
	Юридический
	
	
	
	
	

	Какую специальность получите
	69
	66
	79
	76
	71
	59
	72
	78
	67
	65
	61
	57
	67

	В каком вузе будете учиться
	22
	27
	9
	12
	18
	30
	22
	22
	18
	25
	27
	30
	22

	Не важно вышеперечисленное, важно получение высшего образования
	8
	8
	9
	10
	10
	10
	6
	–
	14
	10
	11
	13
	10

	Иное
	1
	–
	3
	2
	–
	1
	–
	–
	0
	1
	1
	–
	0

	Итого
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


Таблица 6 

Распределение ответов на вопрос «Когда Вы приняли решение о поступлении в СибУПК?»

	Ответы
	Мнения первокурсников 2010 г. в % к итогу
	Мнения первокурсников  (в %)

	
	В целом по университету
	в том числе
	2009 г.
	2008 г.
	2007 г.
	2006 г.
	2005 г.

	
	
	по довузовскому образованию
	по факультетам 
	
	
	
	
	

	
	
	среднее полное 
	среднее

профессиональное 
	Социально-технологический
	Коммерции 
	Финансов и учета
	Экономический
	Юридический
	
	
	
	
	

	В этом году
	62
	65
	56
	65
	56
	1
	68
	75
	54
	53
	46
	47
	48

	За год до поступления или ранее
	28
	24
	38
	22
	33
	56
	23
	13
	32
	37
	41
	41
	40

	Поступал параллельно в несколько вузов, прошел в этот
	9
	11
	3
	8
	10
	37
	10
	13
	12
	8
	11
	13
	10

	Иное
	1
	–
	3
	4
	–
	6
	–
	
	1
	2
	2
	-
	3

	Итого
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


Таблица 7

Причины выбора специальности

	Ответы
	Мнения первокурсников 2010 г. в % к итогу
	Мнения первокурсников  (в %)

	
	В целом по университету
	в том числе
	2009 г.
	2008 г.
	2007 г.
	2006 г.
	2005 г.

	
	
	по довузовскому образованию
	по факультетам 
	
	
	
	
	

	
	
	среднее полное 
	среднее

профессиональное 
	Социально-технологический
	Коммерции 
	Финансов и учета
	Экономический
	Юридический
	
	
	
	
	

	Мне нравится работа, связанная с этой специальностью
	26
	26
	25
	28
	26
	24
	17
	35
	28
	26
	27
	23
	26

	Специальность является престижной  
	25
	24
	26
	21
	22
	25
	31
	25
	22
	22
	23
	22
	24

	Она востребована на рынке труда
	22
	21
	24
	26
	22
	23
	24
	12
	17
	23
	20
	19
	20

	По совету родителей, родственников, знакомых
	11
	12
	8
	6
	13
	14
	11
	9
	11
	11
	9
	10
	10

	Вначале нужно получить высшее образование, а конкретную деятельность можно выбрать потом
	3
	2
	5
	6
	2
	2
	1
	3
	7
	6
	7
	11
	8

	Позволяет учиться в хорошем вузе    
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	6
	5
	6
	6
	5

	Позволяет учиться вместе с друзьями    
	7
	8
	5
	6
	9
	6
	7
	10
	4
	4
	4
	5
	3

	Невысокий конкурс
	2
	2
	3
	2
	2
	1
	3
	1
	3
	3
	3
	4
	3

	Иное
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	0
	1
	1
	-
	1

	Итого
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


Таблица 8 

Распределение ответов на вопрос «Какой Вы считаете стоимость обучения в университете?»

	Ответы
	Мнения первокурсников 2010 г. в % к итогу
	Мнения первокурсников  (в %)

	
	В целом по университету
	в том числе
	2009 г.
	2008 г.
	2007 г.
	2006 г.
	2005 г.

	
	
	по довузовскому образованию
	по факультетам 
	
	
	
	
	

	
	
	среднее полное 
	среднее

профессиональное 
	Социально-технологический
	Коммерции 
	Финансов и учета
	Экономический
	Юридический
	
	
	
	
	

	Оптимальной
	66
	64
	71
	76
	55
	65
	78
	59
	68
	70
	72
	64
	60

	Высокой
	24
	22
	27
	22
	37
	19
	9
	31
	20
	15
	16
	23
	25

	Низкой, в других выше
	3
	4
	–
	–
	4
	4
	3
	3
	5
	8
	5
	5
	6

	Размер оплаты для меня не главное
	7
	9
	2
	2
	4
	12
	9
	6
	7
	7
	7
	7
	8

	Итого
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100








